
ОТЧЕТ
по результатам проведения плановой проверки полноты и достоверности отчетности о результатах исполнения муниципального задания за 2018 год   муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 10» с. Троицкое



Проверкой установлено:
1. Анализ отчетов о результатах исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг.
          Муниципальное задание формируется в соответствии с основным видом деятельности МБОУ СОШ № 10 с. Троицкое. В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 03.03.2006 № 7 «О некоммерческих организациях» (далее Федеральный закон от 03.03.2006 № 7) основным видом деятельности признается деятельность, непосредственно направленная на достижение целей, ради которых Учреждение создано. По Уставу МБОУ СОШ № 10 с. Троицкое   реализует  программы: 

- начального общего образования;
- основного общего образования;
- среднего общего образования;
- дополнительных общеобразовательных программ;

          В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией. В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном местной администрацией. 
          Постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 02.12.2015 № 653-па «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Ханкайского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – Постановление № 653-па от 02.12.2015г.)  утвержден Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Ханкайского района.
В соответствие п.3.15 Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений Ханкайского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением № 653-па от 02.12.2015 г. заключены соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг с Управлением народного образования Администрации Ханкайского муниципального района. 

В течение 2018 года на основании решения Думы Ханкайского муниципального района неоднократно изменялся объем субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в следствие чего заключались дополнительные соглашения, которые являются основанием предоставления субсидий. 
В утвержденном муниципальном задании на 2018 год  предусмотрено представление в Управление народного образования Администрации Ханкайского муниципального района  отчетов о выполнении объема муниципального задания за год. 
Отчетность по исполнению муниципального задания в Управление народного образования Администрации Ханкайского муниципального района  предоставляется в сроки, утвержденные порядком.
Данные отчетов, отражающие объем и качество услуг, утвержденный муниципальным заданием и предоставленный учреждением в течение проверяемого периода, представлены в таблице.

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчетный период
	Запланировано в соответствии с муниципальным заданием на финансовый год
	Фактически  за отчетный период 
	Процент выполнения

	Качество знаний учащихся
	%
	2018
	44,2
	40,4
	91,4%

	Доля педагогов имеющих высшую и первую квалификационную категорию
	%
	2018
	37,5
	46,7
	124,5%

	Число обучающихся
	Чел.
	2018
	57
	57
	100%


Проверка отчетов по исполнению  муниципального   задания  проведена по следующим направлениям:
1)соответствия объема предоставленных  учреждением муниципальных  услуг параметрам  муниципального   задания;
2)соответствия контингента обслуженных учреждением потребителей   параметрам  муниципального   задания;
3)соответствия качества предоставленных  учреждением муниципальных  услуг параметрам  муниципального   задания.
2. Соответствие объема предоставленных учреждением  муниципальных  услуг параметрам  муниципального   задания.  
В ходе контрольного мероприятия была проведена проверка достоверности данных о фактическом объеме предоставленных услуг, указанного в отчетах и соответствии объема предоставленных  учреждением муниципальных  услуг.
Содержание образовательного процесса в Учреждении определялось образовательной программой, которая регулируется учебным планом утвержденным приказом  директора Учреждения на 2017-2018 годы от  30.08.2017 № 89 и на 2018-2019 годы от 30.08.2018 № 103.
 Учебный план соответствует образовательной программе школы, отражает ее специфику, имеет необходимое кадровое и методическое обеспечение. Учебный процесс осуществляется в одну смену и организован в рамках смешанной учебной недели. 
В рамках общего образования выделены основные направления внеурочной деятельности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, общекультурное.
В Учреждении в проверяемом периоде образовательный процесс осуществлялся в 11 классах. Зачисление детей в 1 класс проводилось на основании приказа директора о зачислении, заявления родителей с приложением свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на закрепленной территории, медицинской карты ребенка. 
С целью реализации возможностей дополнительного образования учащихся школы в 2017-2018 учебных годах в Учреждении организована работа 15 кружков и секций.
Выборочной проверкой вышеуказанных документов установлено соответствие объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания.

3.Соответствия контингента обслуженных учреждением потребителей   параметрам  муниципального   задания.

Согласно отчету за 2018 год контингент учащихся школы составил 57 человек при плановом показателе 57 человек, что составило 100% исполнения муниципального задания. 
В ходе проверки установлено, что на начало 2017 года количество учащихся составило 58 человек, на конец 2018 года количество учащихся снизилось до 57 человек. 
Таким образом, фактический объем предоставленной  услуги «обучение по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» за 2018 год -57 человек при запланированном значении 57 учащихся, что составило 100% и свидетельствует о выполнении муниципального задания.
   Можно сделать вывод, что контингент потребителей услуги соответствует муниципальному заданию.

4. Соответствие качества предоставленных  учреждением муниципальных  услуг параметрам  муниципального   задания.

Соответствие качества предоставленных учреждением услуг параметрам муниципального задания осуществляется по следующим группам требований  к качеству услуги:
- доля педагогов имеющих высшую и первую квалификационную категорию;
Общая штатная численность работников учреждения в проверяемом периоде составляла 28,9 ед. Списочная численность  работников – 23 чел., в т.ч. педагогических работников составила 15 человек. 
Фактически штат учреждения полностью укомплектован педагогическими работниками. В 2018 высшее образование имели 13 человек из 19 педагогов, что составляет 68,4% от общего числа педагогических работников.
По результатам аттестации  7 педагогов имеют первую и высшую квалификационную категорию, что составляет 46,7% от общего числа педагогов. В муниципальном задании на 2018 год данный показатель утвержден в размере 37,5%. Из вышеизложенного следует, что в муниципальном задании на 2018 год  показатели по педагогам имеющим высшую и первую квалификационную категорию занижены. В Отчете по муниципальному заданию, в части педагогов имеющих высшую и первую квалификационную категорию показатель составил 46,7%. Следует отметить, что в отчете о выполнении муниципального задания указано допустимое (возможное) отклонение 5%. Фактически отклонение утвержденных показателей от фактических составило 9,2%, соответственно необходимо  было заполнить причины отклонений.
- качество знаний учащихся;
      На 01.01.2019 года согласно отчета о выполнении муниципального задания на конец года в школе обучалось 57 учащихся, из которых на без оценочной системе 5 человек. На «4-5» закончили 19 человек, т.е. 36,5%, при плановых показателях 36%. Таким образом, по итогам второй четверти процент качества успеваемости составил 36,5% учащихся, что не соответствует отчету о выполнении муниципального задания.

5.Проверкой  финансового обеспечения выполнения муниципального задания установлено следующее.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет субсидий на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели.
Объемы финансового обеспечения выполнения муниципального задания за 2018 год указаны в Отчетах об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности. 
Данные отчетов представлены в таблице.
(тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Плановый объем денежных средств на начало периода
	Изменение за период
	Плановый объем денежных средств на конец периода
	Фактическое поступление денежных средств
	Кассовые расходы 
	% исполнения плановых назначений (гр.6/гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	                                    2018 год
	
	

	Субсидии на выполнение муниципального задания
	11362,2
	+898,2
	12260,4
	12232,1
	12232,1
	99,8%


На начало 2018 года Учреждению был запланирован  объем субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 11362,2 тыс. рублей, на конец 2018 года сумма субсидии согласно плана финансово-хозяйственной деятельности  составила – 12260,4 тыс. рублей. 
В соответствии с постановлением Администрации Ханкайского муниципального района  от 18.08.2011 №524-па «О порядке определения и условиях предоставления субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района бюджетным и автономным учреждениям  Ханкайского муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием, а также субсидий на иные цели» между Управлением народного образования и Учреждением заключены соглашения о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее Соглашения) на 2018 год  от 15.01.2018 года.
Изменение размера финансового обеспечения выполнения муниципального задания за 2018 год производилось путем внесения изменений в Соглашение от 15.01.2018 года.  
     Увеличение субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в соответствие с Решением Думы Ханкайского муниципального района в течение 2017 года произошло по следующим статьям КОСГУ:
·  211 «Заработная плата»;
·  213 «Начисления на выплаты по оплате труда»; 
Объем финансового обеспечения муниципального задания является основой для формирования плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения (далее  - План).
В нарушение п. 3.13 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Ханкайского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» утвержденное постановлением Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края № 653-па от 02.12.2015 в муниципальное задание в течение 2018 года изменения не вносились. Показатели по числу обучающихся и качеству знаний не увеличены, в то время как размер субсидий вырос на 898,2 тыс. руб. Таким образом, можно сделать вывод, что субсидирование в рамках муниципальных заданий, ничем не отличается от текущего финансирования.
Проверкой расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания нарушений не выявлено. 

6. Проверка реализации порядка размещения информации муниципальным учреждением на официальном сайте в сети Интернет показала следующее.
В соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Приказ №86н) Учреждение обеспечило открытость и доступность документов, путем предоставления через официальный сайт  электронных копий следующих документов: Устава учреждения, свидетельства о государственной регистрации учреждения,   решение учредителя о назначении руководителя, информация о муниципальном задании и  его исполнении, план финансов-хозяйственной деятельности, информация об операциях с целевыми средствами, годовой бухгалтерской отчетности учреждения, отчета о результатах деятельности, сведений (документов) о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях и их результатах. Однако следует отметить, что на официальном сайте МБОУ СОШ № 10 с. Троицкое размещена информация о педагогическом коллективе на 2018-2019 учебный год с указанием квалификационных категорий педагогов. В данной информации первую квалификационную категорию имеют 8 педагогов из 16, что не соответствует действительности. Также ряд неточностей в части определения качества знаний учащихся содержит информация по результатам самообследования за 2017-2018 года, размещенный на официальном сайте МБОУ СОШ № 10 с. Троицкое. 


Главный специалист                               
по внутреннему муниципальному
финансовому контролю Администрации
Ханкайского муниципального района              
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